§. XIII.

AMPLISSIMAE OPERVM NOSTRI LVDOVICI
collectiones.

Cum haecenus singillatim Opera nostri *Granatensis*, singula- resque cuiusque pro virili nostra editiones recensuerimus; restat nunc, ut haec eorundem magnas collectiones Latinas, Hispanas, Gallicas, aliiisque linguis publicatas adiungamus, insignioresque impressiones indicemus.

LATINAE.

I. Ad Latinas quod spectat, licet omnes *Conciones*, tam de tempore, quam de Sanctis pluries simul prodierint, ut §. I. sub Num. VI. iam vidimus, omnium tamen eius *Latinorum Operum* ad hanc usque diem nulla adhuc collectio facta fuerat. Sed quod felix faustum fortunatumque sit, desidiae huic in hac Vrbe Valentia nunc occurritur in elegantissima omnium, quotquot exstant, Latina lingua operum a *Granatensi* conscriptorum editione, quam summa diligentia adornat Iuvenis in dies inclarescens Iohannes Baptista Mugnozius, Valentinus Theologiae Doctor: cuius quidem eximia collectionis ab anno 1766. ad hunc quem numeramus 1769. iam decem Volumina, quadruplicata forma, edita sunt typis, ac pulchris illis quidem, Viduae Iosephi de Orga, hoc ordine. Quattuor priora anno 1766. Quintum 1767. Sextum 1768. quibus *Conciones de Tempore* continentur. Adiectae sunt Tertio Tomo *quinque de poenitentia Conciones*; sexto autem *Explicatio copiosior Concionis de officio et moribus Episcoporum*. Eodem anno *Rhetorica Ecclesiastica* proculsa est, cum
Prae-

Praefatione ipsius *Mugnozii* bene longa ac sane eruditissima. Anno denique, quo haec scribimus 1769. *Conciones de Sanctis* in tres Tomos divisae prodeunt in lucem, quorum ultimo accedunt *Praefatio in Compendium doctrinae spiritualis* Fr. *Bartholomaei de Martyribus*; *Epistola* in commendationem Operis Fr. *Didaci de Astudillo* super VIII. *Physicorum* Libros, atque haec nostra *Commentatio*. Pari cura et diligentia, ut spem nobis ipse *Mugnozius* fecit, *Sylva locorum communium*, *Collectanea moralis Philosophiae*, et si quae alia eiusdem *Granatensis* Latina reperiuntur, typis committentur. Induxit enim ille animum, omnia *Ludovici* nostri Opera, Latina lingua scripta, in lucem edere. Praestantissima certe omnium haec editio censenda est; namque ab eo viro proficitur, qui et Latinas litteras in paucis noscit, nec diligentiae aut labori parcat. Curat imprimis ille, ut quotquot possit diversarum editionum exemplaria colligat; quorum adcuratissima collatione errata, quae Typographorum vitio irreperant, bene multa expungit. Plurima deinde *Scriptorum* testimonia, haecenus non adnotata, indicat; ut vel in una *Rhetorica* quingenta circiter numerantur. Id quod praecipue in locis *Scripturae* facit; quorum et plurimas citationes addit, et alias perperam adductas corrigit. Ad haec doctissimas ac iuxta quam elegantes *Praefationes* singulis Operibus praemittit, uberrimosque *Indices* summo labore atque industria elaboratos ad calcem uniuscuiusque Tomi subiicit. Sed omnia pericere, proposita nobis brevis haud finit. Utinam *Dens Mugnozii* vitam diutissime seruet, quo et hanc editionem absolvat, et alia, quae in communem utilitatem meditantur, perficiat.

II. Est et alia Latina editio (celeberrima et ipsa, cum ob praestantiam, tum ob raritatem) omnium fere *Granatensis* Operum, Coloniae Agrippinae, sumptibus *Iohannis Creps* 1628. in tres Tomos in fol. magnae molis distributa, ac Fr. *Michaeli Ophovio* Ord. Praed. Episcopo *Silvaeduncensi* nuncupata, curante *Andrea Schotto*, qui et citationes *Patrum* addidit, ut inquit *Alegambe* pag. 31. col. 2.

Tomus I. haec comprehendit: I. *Vita R. P. Ludovici Granatensis*, quam *Schottus* videtur potissimum ex nostro *Ludovico de Sousa* decerpisse, unde et *Chronologiae* quaedam accepit *sphal-*
ma-

mata, quae postea *Mugnozius* emendavit. *Vitae* subiiciuntur *Elogia Granatensis* a doctissimis piissimisque *Viris* concinnata.

2. *Catechismi minoris Libri tres*. Versio operis *Lusitanice* scripti, cui titulum fecit *Granatensis*: *Compendio de la doutrina Christiana*, *Martino Binhart* *Turingo* interprete.

3. *Introductionis in Symbolum Fidei, sive Catechismi maioris Libri IV.* versi per *Iohannem Paullum Gallucium*.

4. *Compendium Catechismi maioris, sive Partis V. Introductionis in Symbolum Fidei Libri IV.* eodem *Gallucio* interprete.

5. *De ratione catechizandi apud Indiarum gentes Liber* versus ab *Andrea Schotto*.

6. *Locorum communium moralis Philosophiae Libri tres*, seu *Collectanea*, etc.

7. *Sylva locorum communium ex veteribus Ecclesiae Patribus*, etc.

8. *Rhetoricae Ecclesiasticae Libri VI.*

Tomus II. haec insunt: I. *Conciones omnes de tempore et de Sanctis in sex Tomos distributae*. Accedunt *Conciones XIII. Catechisticae Lusitano* vernaculo *Idiomate a Granatensi* editae ac typis commissa pro festis anni sollempnibus, et a *Martino Martinez* *Latinis* litteris donatae.

2. *Concio funebris unica Latine scripta* ab ipso *Ludovico*, ut et sequens:

3. *In communi calamitate, sive pestis sive famis, etc. concio.*

4. *De lapsis et scandalo; deque frequenti Eucharistiae usu.* Versio est *M. Iohannis Craesii*.

5. *De officio pastoralis et moribus Episcoporum.*

Tomus III. amplectitur sequentia: I. *Dux peccatorum*, interprete *Michaeli ab Isselt*, qui et praefixit *de Vita Granatensis* Fr. *Iohannis Marietae* *Dominicani* narratiunculam *Latine* redditam.

2. *De oratione et meditatione Libri duo*, a Fr. *Bernardo de Fresneda* *Hispano* Episcopo *Conchensi* litteris *Latinis* consignati.

3. *De SS. Eucharistiae Sacramento Tractatus*; in quo agitur de praeparatione ad frequentem communionem, de gratia quam huius Sacramenti beneficio consequimur, et de admirandis effectibus, quos in multis piis sancta communio diversis temporibus est operata. Laudato *Michaeli ab Isselt* interprete.

4. *Paraphrasis Psalmi L. Miserere mei Deus. Eodem ab Isselt interprete.*
5. *Memoriale Vitae Christianae cum adiunctis, ex versione eiusdem Isseltii.*
6. *Philomela S. Bonaventurae.*
7. *De doctrina sive disciplina vitae spiritualis, interprete Antonio Dulckenio Carthusiano.*
8. *Tractatus sive Dialogus de Mysterio Incarnationis, Isseltio interprete.*
9. *Tractatus de scrupulis conscientiae, interprete Matthia Martinez. Heic, vel supra, ubi dicitur Martinus, typorum irrepsit mendum, nisi sint diversi; quod discutere nobis nondum licuit.*
10. *Vita Magistri Iohannis de Avila, a Iobanne Graefio Belgae Latinitati data.*
11. *Compendium Vitae spiritualis Fr. Bartholomaei de Martyribus.*
12. *Granatensis in Thomam de Kempis Hispana a se conversum praefatio. Sequitur continuo ipsum Opus de imitatione Christi.*
13. *Epistola Caroli a Basilica Petri Presbyteri Mediolanensis ex Congregatione Clericorum Regularium S. Pauli decollati, ad R. P. Fr. Ludovicum Granatensem, de Obitu Caroli Cardinalis S. Praxedis, Archiepiscopi Mediolani, data ibidem VI. Eid. Novembris MDLXXXIV.*

HISPANAE.

III. Collectiones Hispanorum operum plurimae circumferuntur, aut non omnes integras habemus; quaedam enim curtae sunt ac diminutae, inter quas primum locum obtinet ea quam Illustrissimus Dux Albanus Belgicae Regionis Gubernator fieri mandavit, typis Christophori Plantini, Antuerpiae XIV. voll. in 8. ante annum 1582. quam laudant *Senensis* pag. 168. *Bibl. Fratrum Praed.* et *Possevinus* pag. 39. *App. Sac.* T. II. Similis est huic, quae in lucem fuit extrusa Matrili circa 1594. in 8. cuius VII. Tomi exstant in Bibliotheca Escorialensi. Editio valde rara, ac vix ullibi obvia.

- IV. An. 1582. et 1583. Salmanticae, Heredum Matthiae

Gast,

- Gast, III. Tomis in fol. quae editio elegantissima.
- V. 1594. Barcinone, typis Iacobi Cendrat, in fol. cum *Elencho Fr. Alphonsi de Sanzoles Minoritae.* *
- VI. 1600. Ibidem II. Voll. in fol. quae laudatur a Canonico *Gabriele Sora* in sua *Biblioth.* fol. 122. b.
- VII. 1603. et 1604. in eadem Barcinonensi Vrbe, fol. ex recensione *Echardi.*
- VIII. 1612. rursus Barcinone in fol. ex Typographia Sebastiani de Cormellas; quae editio satis elegans.
- IX. 1614. Antuerpiae, formis Plantinianis, XV. Voll. in 8. Editio pluris facienda.
- X. 1615. Barcinone, Hieronymi Margarit, sumtibus Iohannis Bonilla Bibliopolae.
- XI. 1619. Coloniae III. Voll. in fol. ex fide Catalogi Librorum facultatum omnium Philippi Borde et Laurentii Arnaud 1662.
- XII. 1622. Gerundae, Gasparis Garrich et Corneli Bonardo II. Voll. in fol. cuius meminit *Antonius.*
- XIII. 1625. Barcinone, apud Sebastianum de Cormellas, II. Tomis in fol. cum *Tabula praedicabili Fr. Hieronymi Gomezii S. Mariae de Mercede, praefixa Tomo I. Vita Granatensis* per nostrum *Iohannem Marietam* compendio concinnata. *
- XIV. 1646. Matrili, ex Officina Regia, sumtibus Ioh. Antonii Bonet, fol. *
- XV. 1650. Matrili, Gregorii Rodriguez, sumtibus Domini de Palacios.
- XVI. 1657. etiam Matrili, Melchioris Sanchez, sumtibus Gabrielis de Leon; cuius, sicut praecedentis, et supra laudatae anni 1615. meminit *Dionysius Sanchez Moreno* in Prologo editionis a se adornatae, quam statim referemus.
- XVII. 1659. Matrili, ex Typographia Matthaei Fernandez, in fol. ex fide *Antonii.*
- XVIII. 1664. Barcinone, typis Antonii La-Cavalleria, in fol. ut praecedentes.
- XIX. 1676. 1678. et 1679. Matrili, apud Iohannem Garcia Infanzon, sumtibus Gabrielis de Leon Bibliopolae, III. Voll. in fol. * Editionem hanc curavit Fr. *Dionysius Sanchez Moreno* Ord. Praed. iussu Fr. *Francisci Vria* Theol. Mag. ac Provinciae

E

His-

Hispaniae Prioris Provincialis, qui, cum ex innumeris, quae circumferbantur, Operum *Granatensis* editionibus, pleraque diminutas esse animadverteret, adeo ut in quibusdam ad novem capita deessent, aut etiam avulsa fuissent, hanc spartam ornandi munus praedicto *Moreno* demandavit. Quid vero Editor praestiterit, quam methodum servaverit, quibus demum fuerit usus exemplaribus, videre est apud *Echardum* T. II. pag. 291. qui satis scrupulose Collectionem hanc exenterat.

XX. 1700. et 1701. prodierunt rursus eadem Opera *Barcino*, *Iohannis Paulli Marti*, et *Francisci Barnola*, etiam III. Voll. in fol. ad normam praecedentis. *

XXI. 1705. Neapoli XIII. Tomis in 8. ut constat ex *Catalogo Librorum* apud *Fratres de Tournes* anni 1733.

XXII. 1711. Matriti, Voll. XXVII. in 8. *Emmanuelis Ruiz de Murga*, aliorumque *Typothetarum* opera. Editio, quam vocant *Montis Pietatis*, sed despiciatui habenda, quod innumeris mendis plena sit. *

XXIII. 1730. Matriti, VIII. Voll. in 4. satis spissis, formis *Emmanuelis Fernandez*, apud *Coenobium nostrum de Valverde*, cuius *Patres*, licet magnam possuerint operam, ut careret naevis, tamen efficere haud quiverunt, quod plurimi idem non reperiantur. Ast quod ad chartam et characterem spectat, enumerari potest haec editio inter nitidiores, quas hucusque sortitus est noster *Granatensis*. * In nostris *Orcelitana*, et *Valentina*.

XXIV. 1756. et 1757. recusa fuerunt iterum Matriti *Opera Hispana Granatensis* in XVI. Tomos in 4. distributa, ex *Typographiis Antonii Perez de Soto*, et *Emmanuelis Martin*, curante non semel laudato nostro *Fr. Iosepho Alphonso Pinedo*, viro eruditissimo, ac mihi apprime caro; qui nedum citationes plures addidit, Tomisque singulis *Indices* subiunxit, sed et antiquis adiutus editionibus innumeras *Auctoris* voces genuinas, in posterioribus temere corruptas, suffecit ac restituit: curans item ut a mendis absterfa ac iuxtaquam expurgatissima prodirent. Cuius quidem eximiae Collectionis, ut praestantior est omnibus quotquot hucusque comparuerunt, institutum nostrum postulat, ut specimen *Lectori* exhibeamus.

Tomus I. post *Epistolas S. Caroli Borromaei*, *S. Theresiae* a

Ie-

Iesu, *Gregorii XIII.* et alia huiusmodi in commendationem *Operum* nostri *Granatensis*, continet *Librum I.* in tres partes divisum, *Operis* inscripti: *Guia de pecadores.*

Tomus II. inest *Liber* alter eiusdem *Operis*, duabus partibus constans, usque ad pag. 176. a qua usque ad 201. reperitur *Carta de Eucherio Obispo de Leon*, etc. Continuo sequitur *De la oracion i meditacion Parte primera* usque ad cap. 4.